
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 269 Marți, 31 martie 2020

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

740. — Ordin al ministrului muncii și protecției sociale

privind aprobarea modelului documentelor prevăzute

la art. XV alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și

completarea unor acte normative, precum și pentru

stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale în

contextul situației epidemiologice determinate de

răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, cu

modificările și completările aduse prin Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 32/2020 pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor

acte normative, precum și pentru stabilirea unor

măsuri în domeniul protecției sociale în contextul

situației epidemiologice determinate de răspândirea

coronavirusului SARS-CoV-2 și pentru stabilirea unor 

măsuri suplimentare de protecție socială .................. 2–3

741. — Ordin al ministrului muncii și protecției sociale

pentru aprobarea modelului documentelor prevăzute

la art. XII alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și

completarea unor acte normative, precum și pentru

stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale în

contextul situației epidemiologice determinate de

răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, cu

modificările și completările aduse prin Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 32/2020 pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor

acte normative, precum și pentru stabilirea unor

măsuri în domeniul protecției sociale în contextul

situației epidemiologice determinate de răspândirea

coronavirusului SARS-CoV-2 și pentru stabilirea unor 

măsuri suplimentare de protecție socială .................. 3–4

742/493. — Ordin al ministrului muncii și protecției sociale și

al ministrului tineretului și sportului privind aprobarea

modelului documentelor prevăzute la art. XV alin. (2)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2020

pentru modificarea și completarea unor acte

normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri în

domeniul protecției sociale în contextul situației

epidemiologice determinate de răspândirea

coronavirusului SARS-CoV-2, cu modificările și

completările aduse prin Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 32/2020 pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor

acte normative, precum și pentru stabilirea unor

măsuri în domeniul protecției sociale în contextul

situației epidemiologice determinate de răspândirea

coronavirusului SARS-CoV-2 și pentru stabilirea unor 

măsuri suplimentare de protecție socială .................. 5–6

743/2.802. — Ordin al ministrului muncii și protecției sociale

și al ministrului culturii privind aprobarea modelului

documentelor prevăzute la art. XV alin. (4) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2020 pentru

modificarea și completarea unor acte normative,

precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul

protecției sociale în contextul situației epidemiologice

determinate de răspândirea coronavirusului SARS-

CoV-2, cu modificările și completările aduse prin

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2020 pentru

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și

completarea unor acte normative, precum și pentru

stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale în

contextul situației epidemiologice determinate de

răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2 și pentru

stabilirea unor măsuri suplimentare de protecție 

socială ........................................................................ 7–8

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI 

DE SĂNĂTATE

438. — Ordin privind modificarea și completarea Ordinului

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 245/2017 pentru aprobarea Normelor tehnice de

realizare a programelor naționale de sănătate curative

pentru anii 2017 și 2018, prelungirea aplicării 

prevederilor acestuia și prorogarea unui termen........ 9–11

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

63. — Ordin privind aprobarea programului de implementare

a măsurilor necesare în scopul asigurării condițiilor de 

decontare la un interval de 15 minute ........................ 12–15



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE

O R D I N

privind aprobarea modelului documentelor prevăzute la art. XV alin. (1) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte normative, 

precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale 

în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, 

cu modificările și completările aduse prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2020 

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 30/2020 

pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri 

în domeniul protecției sociale în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea

coronavirusului SARS-CoV-2 și pentru stabilirea unor măsuri suplimentare de protecție socială

Având în vedere:

— prevederile art. XV alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor

acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale în contextul situației epidemiologice

determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 32/2020 privind modificarea și completarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri în

domeniul protecției sociale în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2 și pentru

stabilirea unor măsuri suplimentare de protecție socială,

în temeiul art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 81/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și

Protecției Sociale,

ministrul muncii și protecției sociale emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 269/31.III.2020

2

Art. 1. — Se aprobă modelul cererii și al declarației pe propria

răspundere pentru solicitarea indemnizației prevăzute de art. XV

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2020

pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum

și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale în

contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea

coronavirusului SARS-CoV-2, cu modificările și completările

aduse prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2020

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor

acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri în

domeniul protecției sociale în contextul situației epidemiologice

determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2 și

pentru stabilirea unor măsuri suplimentare de protecție socială,

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

București, 31 martie 2020.

Nr. 740.

ANEXĂ
Către

AGENȚIA PENTRU PLĂȚI ȘI INSPECȚIE SOCIALĂ A JUDEȚULUI ......................................../MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

C E R E R E

Subsemnatul ..........................................................................., în calitate de .............................................................................

..............................................................................................................................................................................................................

(Se vor înscrie calitatea solicitantului, conform prevederilor Codului civil, nr. și data autorizației de funcționare sau tip, 

nr. și data documentului care atestă profesia sau a documentului/contractului în baza căruia își desfășoară activitatea.)

în cadrul ....................................................................................., cu domiciliul/sediul în localitatea .................................................., 

(denumirea completă)

str. ................................................. nr. ........., județul ................................................/municipiul ...................................., sectorul .....,

identificat cu CI/BI seria ....... nr. .............., CNP ...................................., telefon ......................., e-mail ..............................................,

vă solicit acordarea indemnizației pentru perioada ........................... ca urmare a întreruperii activității, determinată de efectele

epidemiei de coronavirus SARS-CoV-2, pe perioada stării de urgență decretate prin Decretul nr. 195/2020 privind instituirea stării

de urgență pe teritoriul României, în contul al cărui titular sunt .............................................., deschis la ....................................... .

Atașez:

� copie după actul de identitate

� copie după extrasul de cont

� declarația pe propria răspundere

Data .......................................

Numele și prenumele (în clar) .........................................

Semnătura ..................................



Către

AGENȚIA PENTRU PLĂȚI ȘI INSPECȚIE SOCIALĂ A JUDEȚULUI ......................................../MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

D E C L A R A Ț I E  P E  P R O P R I A  R Ă S P U N D E R E

Subsemnatul..........................................................................., cu domiciliul/sediul în localitatea ..............................................,

str. .............................................. nr. ......, județul ............................................../municipiul ..................................., sectorul .....,

identificat cu CI/BI seria ...... nr. .............., CNP ......................................, telefon ..........................., e-mail ..........................................,

cunoscând prevederile art. 326 din Codul penal cu privire la falsul în declarații, declar pe propria răspundere că, drept urmare a

efectelor epidemiei de coronavirus SARS-CoV-2, pe perioada stării de urgență instituite prin Decretul nr. 195/2020 privind instituirea

stării de urgență pe teritoriul României, activitatea desfășurată a fost întreruptă începând cu data de................................. .

Data .......................................

Numele și prenumele (în clar) .........................................

Semnătura ..................................

MINISTERUL MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE

O R D I N

pentru aprobarea modelului documentelor prevăzute la art. XII alin. (1) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte normative, 

precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale 

în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, 

cu modificările și completările aduse prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2020 

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 30/2020 

pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri 

în domeniul protecției sociale în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea

coronavirusului SARS-CoV-2 și pentru stabilirea unor măsuri suplimentare de protecție socială

Având în vedere dispozițiile art. XII alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și

completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale în contextul situației

epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, cu modificările și completările aduse prin Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 32/2020 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 30/2020 pentru

modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale în contextul

situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2 și pentru stabilirea unor măsuri suplimentare de

protecție socială,

în baza prevederilor art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 81/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Muncii și Protecției Sociale,

ministrul muncii și protecției sociale emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 269/31.III.2020

3

Art. 1. — Se aprobă modelul cererii, al declarației pe propria

răspundere și al listei persoanelor care urmează să beneficieze

de plata indemnizației, prevăzute la art. XII alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2020 pentru

modificarea și completarea unor acte normative, precum și

pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale în

contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea

coronavirusului SARS-CoV-2, cu modificările și completările

aduse prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2020

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor

acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri în

domeniul protecției sociale în contextul situației epidemiologice

determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2 și

pentru stabilirea unor măsuri suplimentare de protecție socială,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul muncii și protecției sociale,

Violeta Victoria Alexandru

București, 31 martie 2020.

Nr. 741.



ANEXĂ

C E R E R E

Angajator ..............................................................................

Adresă sediu social ..............................................................

CUI/CIF ................................................................................

Cont bancar nr. ....................................................................

Telefon ...............................................

E-mail ...................................................................................

Către Agenția pentru Ocuparea Forței de Muncă Județeană ............................./Municipiului București

Subsemnatul/(a), ..................................., în calitate de administrator/reprezentant legal al angajatorului ................................,

cu sediul social în localitatea ............................, str. .............................. nr. ......., județul ............................/municipiul ..........................,

sectorul ...., vă solicit plata contravalorii indemnizației prevăzute la art. XI alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției

sociale în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, cu modificările și completările

aduse prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2020, pentru un număr de ......... persoane, în sumă totală de .................. lei

brut, aferentă perioadei ................... .

Anexez prezentei:

— declarație pe propria răspundere privind reducerea sau întreruperea temporară a activității total sau parțial ca urmare

a efectelor epidemiei de coronavirus SARS-CoV-2, pe perioada stării de urgență decretate (anexa nr. 1);

— lista persoanelor care urmează să beneficieze de indemnizație (anexa nr. 2).

Numele și prenumele administratorului/reprezentantului legal (în clar) ....................................................

Semnătura .............................................

Data .........................

ANEXA Nr. 1
la cerere

D E C L A R A Ț I E  P E  P R O P R I A  R Ă S P U N D E R E

Subsemnatul/(a), .................................., în calitate de administrator/reprezentant legal al angajatorului .................................,

CUI/CIF ............................ cu sediul social în localitatea ............................, str. ............................... nr. ......., județul .........................../

municipiul ........................., sectorul ...., cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările

și completările ulterioare, cu privire la falsul în declarații, declar pe propria răspundere că, drept urmare a efectelor epidemiei de

coronavirus SARS-CoV-2, pe perioada stării de urgență instituite prin Decretul nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe

teritoriul României, activitatea a fost redusă sau a fost întreruptă temporar total sau parțial.

Numele și prenumele administratorului/reprezentantului legal (în clar) ..................................................

Semnătura ............................................

Data .........................

ANEXA Nr. 2
la cerere

L I S T A

persoanelor cărora li s-a suspendat contractul individual de muncă, din inițiativa angajatorului, 

potrivit art. 52 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 53/2003 — Codul muncii, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, pentru care se solicită acordarea sumelor necesare plății indemnizației

prevăzute la art. XI alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2020, cu modificările și completările ulterioare

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 269/31.III.2020

4

Nr.

crt.

Numele și

prenumele

salariatului

CNP

Nivelul de

educație

(ISCED)

Reședința 

(urban/rural)

Salariul de bază brut

corespunzător

locului de muncă

ocupat

Data suspendării

contractului

individual de

muncă*) 

Numărul de zile

aferente suspendării

contractului

individual de muncă

în perioada stării 

de urgență

Indemnizația

solicitată**)

1

2

....

T O T A L

Numele și prenumele administratorului/reprezentantului legal (în clar) ....................................................

Semnătura ...............................................

Data ...........................

*) Conform Registrului general de evidență a salariaților.

**) 75% din salariul de bază, dar nu mai mult de 75% din câștigul salarial mediu brut.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 269/31.III.2020

5

MINISTERUL MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE

Nr. 742 din 31 martie 2020

MINISTERUL TINERETULUI ȘI SPORTULUI

Nr. 493 din 31 martie 2020

O R D I N

privind aprobarea modelului documentelor prevăzute la art. XV alin. (2) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte normative, 

precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale în contextul situației

epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, cu modificările 

și completările aduse prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2020 pentru modificarea 

și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea

unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale 

în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2 

și pentru stabilirea unor măsuri suplimentare de protecție socială

Având în vedere:

— prevederile art. XV alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor

acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale în contextul situației epidemiologice

determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 32/2020 privind modificarea și completarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri în

domeniul protecției sociale în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2 și pentru

stabilirea unor măsuri suplimentare de protecție socială,

în temeiul art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 81/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și

Protecției Sociale și al art. 8 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 11/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Tineretului

și Sportului, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul muncii și protecției sociale și ministrul tineretului și sportului emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă modelul cererii, al declarației pe propria

răspundere și al listei cu participanții la activitatea sportivă

cărora le-a fost suspendată activitatea, care urmează să

beneficieze de indemnizația prevăzută de art. XV alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2020 pentru

modificarea și completarea unor acte normative, precum și

pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale în

contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea

coronavirusului SARS-CoV-2, cu modificările și completările

aduse prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2020

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor

acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri în

domeniul protecției sociale în contextul situației epidemiologice

determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2 și

pentru stabilirea unor măsuri suplimentare de protecție socială,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

p. Ministrul tineretului și sportului,

Ciprian-Constantin Pasailă,

secretar general

ANEXĂ
STRUCTURA SPORTIVĂ ........................................................

Adresă sediu social ..................................................................

Județ ........................................................................................

CUI ...........................................................................................

C.I.S. ........................................................................................

Cont bancar nr. .........................................................................

Telefon ......................................................................................

E-mail .......................................................................................

Către

AGENȚIA JUDEȚEANĂ PENTRU PLĂȚI ȘI INSPECȚIE SOCIALĂ .....................................................................

Subsemnatul, ....................................................................................................................., în calitate de

administrator/reprezentant legal al ..........................................................................................., cu sediul social în localitatea

������.................., str. ............................... nr. ����..........................., județul ................./municipiul ����...................,

sectorul ����............, identificat cu CI/BI seria ����.......... nr. �����..............., CNP .....................................................,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 269/31.III.2020

6

în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 30/2020, cu modificările și completările ulterioare, și ale

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 32/2020, vă solicit acordarea indemnizației ca urmare a suspendării temporare a

contractului de activitate sportivă, aferentă perioadei ���..��........................ pentru un număr de ���..�.....................

persoane, în sumă totală brută de ��.............................. lei.

Plata se efectuează în contul ............................. deschis la Banca ................................................................... .

Anexez:

□ declarația pe propria răspundere

□ lista persoanelor care urmează să beneficieze de indemnizație.

Numele și prenumele administratorului/reprezentantului legal (în clar) ...........................................................

Semnătura ..................................................

Data ��������.............................

L I S T A

persoanelor care urmează să beneficieze de indemnizația acordată în baza art. XV alin. (2) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 30/2020, cu modificările și completările ulterioare, și a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 32/2020,

pe perioada suspendării temporare a contractului de activitate sportivă

*) Total sumă ce va fi plătită de Agenția județeană pentru plăți și inspecție socială, respectiv a municipiului București.

Numele și prenumele administratorului/reprezentantului legal (în clar) ....................................................

Semnătura ...............................................

Data ...........................

STRUCTURA SPORTIVĂ .........................................................

Adresă sediu social ...................................................................

Județ .........................................................................................

CUI ............................................................................................

C.I.S. .........................................................................................

Cont bancar nr. ..........................................................................

Telefon .......................................................................................

E-mail ........................................................................................

D E C L A R A Ț I E  P E  P R O P R I A  R Ă S P U N D E R E

Subsemnatul, ....................................................................., în calitate de administrator/reprezentant legal

al .................................................................................., cu sediul social în localitatea ................., str. ............ nr. ................,

județul ........................................../municipiul ................................., sectorul ................... identificat cu CI/BI seria ......... nr. ..............,

CNP ..............................................,

cunoscând prevederile art. 326 din Codul penal cu privire la falsul în declarații, declar prin prezenta, pe propria răspundere,

că activitatea sportivă constând în .............................................................................. a ...................................................................

(Se descrie pe scurt activitatea sportivă suspendată.)                      (Se menționează structura sportivă.)

a fost suspendată ca urmare a efectelor epidemiei de coronavirus SARS-CoV-2, pe perioada stării de urgență instituite prin Decretul

nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul României, și că datele din lista prezentată sunt corecte, iar contractele

de activitate sportivă suspendate au fost încheiate anterior instituirii stării de urgență.

Numele și prenumele administratorului/reprezentantului legal (în clar) ....................................................

Semnătura ...............................................

Data ...........................

Nr. 

crt.

Numele și prenumele CNP

Numărul și data

contractului de activitate

sportivă

Suma brută de plată

prevăzută în contract   

(lei)

Cuantumul indemnizației 

(lei) 

(75% din drepturile în bani aferente

contraprestației activității sportive,

dar nu mai mult de 75% din câștigul

salarial mediu brut)

1

2

....

T O T A L
...............*)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 269/31.III.2020

7

MINISTERUL MUNCII SI

PROTECȚIEI SOCIALE

Nr. 743 din 31 martie 2020

MINISTERUL CULTURII

Nr. 2.802 din 31 martie 2020

O R D I N

privind aprobarea modelului documentelor prevăzute 

la art. XV alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte

normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri 

în domeniul protecției sociale în contextul situației

epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului

SARS-CoV-2, cu modificările și completările aduse 

prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2020 

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea

unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri

în domeniul protecției sociale în contextul situației

epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului

SARS-CoV-2 și pentru stabilirea unor măsuri suplimentare 

de protecție socială

Având în vedere:

— prevederile art. XV alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și

pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale în contextul situației

epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, cu

modificările și completările ulterioare;

— prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 32/2020 privind

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 30/2020 pentru

modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor

măsuri în domeniul protecției sociale în contextul situației epidemiologice

determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2 și pentru stabilirea unor

măsuri suplimentare de protecție socială,

în temeiul art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 81/2020 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Protecției Sociale și al art. 11

alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Culturii, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul muncii și protecției sociale și ministrul culturii emit următorul

ordin:

Art. 1. — Se aprobă modelul cererii și al declarației pe propria răspundere

pentru solicitarea indemnizației prevăzute de art. XV alin. (4) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte

normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale

în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului

SARS-CoV-2, cu modificările și completările aduse prin Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 32/2020 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte normative,

precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale în contextul

situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2

și pentru stabilirea unor măsuri suplimentare de protecție socială, prevăzute în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul muncii si protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

p. Ministrul culturii,

Camelia Veronica Marcu,

secretar general



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 269/31.III.2020

8

ANEXĂ
Către

AGENȚIA PENTRU PLĂȚI ȘI INSPECȚIE SOCIALĂ A JUDEȚULUI

......................................../MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

C E R E R E

Subsemnatul/a, .................................................., cu domiciliul în localitatea ........................................,

str. .......................................... nr. ......., județul .........................../municipiul .........................., sectorul ........,

identificat/ă cu CI/BI seria ......... nr. .............., CNP ........................................., telefon ............................,

e-mail ..........................., vă solicit acordarea indemnizației aferente perioadei ........................................,

ca urmare a întreruperii activității, determinată de efectele epidemiei de coronavirus SARS-CoV-2, pe

perioada stării de urgență instituite prin Decretul nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul

României, în contul ............................................., al cărui titular sunt, deschis la ..................................... .

Anexez următoarele documente:

□ copie a actului de identitate;

□ copie după un contract de drepturi de autor și drepturi conexe din ultimele 3 luni, anterior

declanșării stării de urgență;

□ copie după extrasul de cont

□ declarația pe propria răspundere

Data .......................................

Numele și prenumele (în clar) .........................................

Semnătura ..................................

Către

AGENȚIA PENTRU PLĂȚI ȘI INSPECȚIE SOCIALĂ A JUDEȚULUI

......................................../MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

D E C L A R A Ț I E  P E  P R O P R I A  R Ă S P U N D E R E

Subsemnatul/a, ................................................., cu domiciliul în localitatea .........................................,

str. .......................................... nr. ......., județul ............................/municipiul ........................., sectorul ........,

identificat/ă cu CI/BI seria ......... nr. .............., CNP ............................................., telefon ............................,

e-mail ...........................,

cunoscând prevederile art. 326 din Codul penal cu privire la falsul în declarații, declar pe propria

răspundere că în ultima lună, anterior declanșării epidemiei de coronavirus SARS-CoV-2, pe perioada

stării de urgență instituite prin Decretul nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul

României, am obținut venituri exclusiv din drepturi de autor și drepturi conexe și mă aflu în imposibilitatea

de a-mi desfășura activitatea.

Data .......................................

Numele și prenumele (în clar) .........................................

Semnătura ..................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 269/31.III.2020

9

ACTE ALE CASEI  NAȚIONALE DE ASIGURĂRI  DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului președintelui Casei Naționale 

de Asigurări de Sănătate nr. 245/2017 pentru aprobarea Normelor tehnice de realizare 

a programelor naționale de sănătate curative pentru anii 2017 și 2018, 

prelungirea aplicării prevederilor acestuia și prorogarea unui termen

Văzând Referatul de aprobare nr. DG/1.343 din 31.03.2020 al directorului general al Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate,

având în vedere art. 51 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, precum și Hotărârea Guvernului nr. 155/2017 privind aprobarea programelor naționale de

sănătate pentru anii 2017 și 2018, cu modificările ulterioare, Hotărârea Guvernului nr. 252/2020 privind stabilirea unor măsuri în

domeniul sănătății pe perioada instituirii stării de urgență pe teritoriul României,

în temeiul art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 17 alin. (5)

din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

Art. I. — Normele tehnice de realizare a programelor

naționale de sănătate curative pentru anii 2017 și 2018,

aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 245/2017, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 224 și 224 bis din 31 martie 2017, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La capitolul VIII, tabelul „Creditele bugetare și de angajament aferente programelor naționale de sănătate

curative pentru trimestrul I an 2020” se modifică și va avea următorul cuprins:

„Creditele bugetare și de angajament aferente programelor naționale de sănătate curative pentru perioada ianuarie—aprilie

an 2020”

mii lei

Denumirea programului de sănătate

Credite 

de angajament

pentru perioada

ianuarie—aprilie

an 2020

Credite bugetare

pentru perioada

ianuarie—aprilie

an 2020

Programul național de oncologie, din care: 834.402,24 833.057,00

Subprogramul de tratament medicamentos al bolnavilor cu afecțiuni oncologice (adulți și copii)* 725.729,04 733.095,00

Subprogramul de monitorizare a evoluției bolii la pacienții cu afecțiuni oncologice prin PET - CT 15.468,00 14.545,00

Subprogramul de reconstrucție mamară după afecțiuni oncologice prin endoprotezare 268,00 242,00

Subprogramul de diagnostic și de monitorizare a bolii reziduale a bolnavilor cu leucemie acută prin

imunofenotipare, examen citogenetic și/sau FISH și examen de biologie moleculară la copii și adulți 

1.124,11 985,00

Subprogramul de radioterapie a bolnavilor cu afecțiuni oncologice realizate în regim de spitalizare

de zi (adulți și copii)

91.804,48 84.187,00

Subprogramul de diagnostic genetic al tumorilor solide maligne (sarcom Ewing și neuroblastom) la

copii și adulți

8,61 3,00

Programul național de diabet zaharat 561.604,20 554.882,00

Programul național de transplant de organe, țesuturi și celule de origine umană 18.353,11 19.114,00

Programul național de tratament pentru boli rare* 114.416,44 229.171,00

Programul național de tratament al bolilor neurologice* 51.480,52 63.320,00

Programul național de tratament al hemofiliei și talasemiei 68.602,65 58.520,00

Programul național de tratament al surdității prin proteze auditive implantabile (implant cohlear și

proteze auditive)

9.509,00 13.379,00

Programul național de boli endocrine 923,00 474,00

Programul național de ortopedie 43.162,74 41.831,00

Programul național de terapie intensivă a insuficienței hepatice 195,00 30,00

* Sumele nu includ valoarea creditelor de angajament și bugetare aferente contractelor cost-volum. Valoarea acestora este prevăzută distinct.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 269/31.III.2020

10

2. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

pentru boli rare” subtitlul „Unități care derulează

programul”, la punctul 2), după litera r) se introduce o nouă

literă, litera s), cu următorul cuprins:

„s) Spitalul Județean de Urgență Brăila.”

3. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

pentru boli rare” subtitlul „Unități care derulează

programul”, la punctul 5), după litera r) se introduce o nouă

literă, litera s), cu următorul cuprins: 

„s) Spitalul Municipal de Urgență Roman.”

4. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

pentru boli rare” subtitlul „Unități care derulează

programul”, la punctul 17), după litera h) se introduce o

nouă literă, litera i), cu următorul cuprins: 

„i) Centrul de boli reumatismale «Dr. Ion Stoia» — București.”

5. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

pentru boli rare” subtitlul „Unități care derulează

programul”, la punctul 18), după litera t) se introduc

două noi litere, literele ț) și u), cu următorul cuprins:

„ț) Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii «M.S. Curie» —

București;

u) Spitalului Clinic Județean de Urgență Arad.”

6. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

pentru boli rare” subtitlul „Unități care derulează

programul”, la punctul 25), după litera l) se introduce o

nouă literă, litera m), cu următorul cuprins: 

„m) Spitalul Clinic Județean de Urgentă «Pius Brânzeu»

Timișoara.”

Art. II. — Termenul de aplicare a prevederilor Ordinului

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 245/2017 pentru aprobarea Normelor tehnice de realizare a

programelor naționale de sănătate curative pentru anii 2017 și

2018, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 224

și 224 bis din 31 martie 2017, cu modificările și completările

ulterioare, se prelungește pe perioada stării de urgență.

Art. III. — Termenul prevăzut la art. 42 lit. g) din Normele

tehnice de realizare a programelor naționale de sănătate

curative pentru anii 2017 și 2018, aprobate prin Ordinul

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 245/2017, cu modificările și completările ulterioare, se

prorogă până la termenul de încetare a stării de urgență.

Art. IV. — (1) Pe perioada stării de urgență:

a) Serviciile medicale, medicamentele, materialele sanitare și

dispozitivele medicale și altele asemenea se acordă și validează

fără a fi necesară utilizarea cardului național de asigurări sociale

de sănătate sau a documentelor înlocuitoare ale acestuia

prevăzute la art. 223 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în

domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

b) Serviciile medicale, medicamentele, materialele sanitare/

dispozitivele medicale și altele asemenea înregistrate/eliberate

off-line nu se transmit în termen de 3 zile lucrătoare de la data

acordării/eliberării în platforma informatică a asigurărilor de

sănătate.

(2) Pentru situațiile prevăzute la alin. (1) toate reglementările

incidente, inclusiv cele privind validarea și decontarea serviciilor,

precum și cele privind sancțiunile aplicabile, nu produc efecte.

(3) Medicul de familie poate emite prescripție medicală, în

continuare, pentru bolnavii incluși în cadrul programelor

naționale de sănătate curative, cu schemă terapeutică stabilă, în

baza documentelor medicale care au fost emise bolnavului —

scrisoare medicală și/sau confirmarea înregistrării formularului

specific de prescriere, și pentru medicamentele care erau

prescrise de către medicii specialiști în conformitate cu limitările

de prescriere prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 720/2008

pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor de care

beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază

de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de

sănătate, precum și denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul

programelor naționale de sănătate, cu modificările și

completările ulterioare, și în Ordinul ministrului sănătății publice

și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 1.301/500/2008 pentru aprobarea protocoalelor terapeutice

privind prescrierea medicamentelor aferente denumirilor

comune internaționale prevăzute în Lista cuprinzând denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de

care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe

bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de

sănătate, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu

modificările și completările ulterioare, inclusiv pentru

medicamentele ce fac obiectul contractelor cost-volum care se

eliberează prin farmaciile cu circuit deschis.

(4) Formele farmaceutice cu administrare orală, precum și

formele farmaceutice cu administrare subcutanată/intramusculară

ale medicamentelor specifice utilizate în cadrul programelor

naționale de sănătate curative — cu excepția Programului

național de sănătate mintală — care se eliberează exclusiv prin

farmaciile cu circuit închis ale unităților sanitare cu paturi pot fi

Denumirea programului de sănătate

Credite 

de angajament

pentru perioada

ianuarie—aprilie

an 2020

Credite bugetare

pentru perioada

ianuarie—aprilie

an 2020

Programul național de boli cardiovasculare 69.383,21 76.983,00

Programul național de sănătate mintală 681,00 466,00

Programul național de diagnostic și tratament cu ajutorul aparaturii de înaltă performanță, din care: 9.165,70 6.980,00

Subprogramul de radiologie intervențională 7.106,70 5.498,00

Subprogramul de diagnostic și tratament al epilepsiei rezistente la tratamentul medicamentos 1.181,00 653,00

Subprogramul de tratament al hidrocefaliei congenitale sau dobândite la copil 149,00 67,00

Subprogramul de tratament al durerii neuropate prin implant de neurostimulator medular 729,00 762,00

Programul național de supleere a funcției renale la bolnavii cu insuficiență renală cronică 417.512,00 402.375,00

Total 2.199.390,81 2.300.582,00

Cost volum 390.232,25 456.813,00

Total general 2.589.623,06 2.757.395,00”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 269/31.III.2020

11

eliberate și unei persoane care ridică medicamentele în numele

bolnavului, ca urmare a evaluării bolnavului de medicul de

specialitate din spital prin orice mijloace de comunicare.

Persoana care ridică medicamentele în numele bolnavului va

prezenta un document de identitate, pentru asigurarea unei

evidențe la nivelul unității sanitare. Formele farmaceutice cu

administrare orală pot fi transmise la domiciliul bolnavului în

situația în care unitatea sanitară are această posibilitate.

Formele farmaceutice cu administrare subcutanată/intramusculară

pot fi transmise la domiciliul bolnavului în situația în care unitatea

sanitară poate respecta precauțiile de păstrare și transport

recomandate de producător, iar medicul curant apreciază că

bolnavul/aparținătorii acestuia are/au posibilitatea administrării

tratamentului la domiciliu.

(5) În situația în care medicul curant apreciază că este

posibilă administrarea medicamentelor specifice perfuzabile și la

domiciliul pacientului (în funcție de starea clinico-biologică a

pacientului, de condițiile de viață și de nivelul de educație ale

acestuia sau ale aparținătorilor săi, de datele de siguranță

privind administrarea medicamentului precizate în RCP-ul

produsului), cu sprijinul conducerii unității sanitare se poate

organiza administrarea la domiciliul bolnavului a tratamentului

specific sub supravegherea personalului medical.

(6) Materialele sanitare consumabile utilizate în cadrul

Programului național de diabet zaharat și Programului național

de tratament pentru boli rare — epidermoliză buloasă, care se

eliberează exclusiv prin farmaciile cu circuit închis ale unităților

sanitare, pot fi eliberate și unei persoane care ridică materialele

sanitare consumabile în numele bolnavului sau pot fi transmise

la domiciliul bolnavului în situația în care unitatea sanitară are

această posibilitate. Persoana care ridică materialele sanitare

consumabile în numele bolnavului va prezenta un document de

identitate, pentru asigurarea unei evidențe la nivelul unității

sanitare.

(7) Pentru bolnavii incluși în cadrul programelor naționale de

sănătate curative, aflați în tratament cu medicamente notate cu

(**), (**1) și (**1Ω) în Lista de medicamente aprobată prin

Hotărârea Guvernului nr 720/2008, cu modificările și

completările ulterioare, pentru care, în vederea continuării

tratamentului specific, sunt necesare evaluări medicale

periodice, conform protocoalelor terapeutice aprobate prin

Ordinul ministrului sănătății publice și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.301/500/2008, cu

modificările și completările ulterioare, și evaluările sunt

programate în perioada stării de urgență, aceste medicamente

se prescriu în continuare în baza ultimei evaluări medicale care

își prelungește valabilitatea pentru încă 3 luni.

(8) Pentru medicamentele notate cu (**1) și (**1Ω), medicul

care continuă prescrierea în condițiile menționate la alin. (7) va

completa și va valida în PIAS formularul specific în conformitate

cu prevederile Ordinului președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr 141/2017 privind aprobarea

formularelor specifice pentru verificarea respectării criteriilor de

eligibilitate aferente protocoalelor terapeutice pentru

medicamentele notate cu (**1) și (**)1Ω, (**)1ß în Lista

cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără

contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în

sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată

prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și

completările ulterioare, și a metodologiei de transmitere a

acestora în platforma informatică din asigurările de sănătate, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. V. — Se prelungește cu 90 de zile termenul de

valabilitate de la data eliberării/aprobării/transmiterii deciziei de

aprobare de către comisia de specialitate de la nivelul Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate pentru efectuarea

investigației PET-CT, decizie aflată în termen de valabilitate sau

care își pierde valabilitatea în perioada stării de urgență, precum

și a celei care este emisă pe perioada stării de urgență.

Art. VI. — (1) Unitățile de specialitate care preiau în evidență

bolnavi din programele naționale de sănătate curative derulate

prin unități sanitare cu paturi care fac obiectul strategiei de

combatere a epidemiei cu COVID-19 în România pot derula

programele naționale de sănătate curative pe perioada stării de

urgență, fără a fi necesară nominalizarea acestora în normele

tehnice de realizare a programelor naționale de sănătate.

(2) Unitățile de specialitate prevăzute la alin. (1) vor încheia

contracte cu casele de asigurări de sănătate pentru derularea

programelor naționale de sănătate curative, la solicitarea

acestora, în baza transferului bolnavilor, fără a fi necesară

elaborarea chestionarelor de evaluare.

(3) Unitățile de specialitate prevăzute la alin. (1) vor primi și

stocurile cantitativ-valorice în concordanță cu numărul de

bolnavi preluați.

(4) Sumele solicitate de către unitățile de specialitate

prevăzute la alin. (1) pentru derularea programelor naționale de

sănătate curative se acordă lunar, pe baza cererilor justificative,

fundamentate în funcție de stocurile cantitativ-valorice preluate,

consumurile înregistrate și numărul de bolnavi tratați.

(5) La încetarea stării de urgență, unitățile de specialitate

prevăzute la alin. (1) vor transfera stocurile cantitativ-valorice

rămase și bolnavii unității sanitare de la care au fost preluați, cu

excepția situației prevăzute la alin. (6).

(6) La încetarea stării de urgentă, pentru derularea în

continuare a programelor naționale de sănătate curative,

unitățile de specialitate prevăzute la alin. (1) trebuie să

îndeplinească toate condițiile reglementate în actele normative

în vigoare.

Art. VII. — Pentru unitățile de specialitate care

implementează programe de sănătate curative, sumele angajate

nu vor fi limitate la cele aprobate pentru trimestrul I al anului

2020. Sumele contractate pentru luna martie 2020 pot fi

suplimentate la solicitarea unităților de specialitate, pe baza

documentelor justificative, prin încheierea unor acte adiționale

de suplimentare a sumelor contractate.

Art. VIII. — Prevederile Ordinului președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 245/2017, cu modificările

și completările ulterioare, pe perioada instituirii stării de urgență

pe teritoriul României sunt aplicabile în mod corespunzător cu

reglementările aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 252/2020

privind stabilirea unor măsuri în domeniul sănătății pe perioada

instituirii stării de urgență pe teritoriul României.

Art. IX. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan

București, 31 martie 2020.

Nr. 438.



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea programului de implementare a măsurilor necesare în scopul asigurării

condițiilor de decontare la un interval de 15 minute

Având în vedere prevederile art. 53 alin. (1) al Regulamentului (UE) 2017/2.195 al Comisiei din 23 noiembrie 2017 de

stabilire a unei linii directoare privind echilibrarea sistemului de energie electrică, ale art. 8 alin. (4) din Regulamentul (UE) 2019/943

al Parlamentului European și al Consiliului din 5 iunie 2019 privind piața internă de energie electrică, ale art. 36 alin. (7) lit. n) din

Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) și d) și ale art. 9 alin. (1) lit. h) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin: 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 269/31.III.2020

12

Art. 1. — Se aprobă programul de implementare a măsurilor

necesare în scopul asigurării condițiilor de decontare la un

interval de 15 minute, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2. — (1) Entitățile responsabile prevăzute în anexa la

prezentul ordin, altele decât operatorul de transport și de sistem,

transmit operatorului de transport și de sistem, în 5 zile de la

data împlinirii termenelor prevăzute în sarcina lor în programul

prevăzut în anexă, o informare privind gradul de realizare a

sarcinilor respective, care cuprinde justificări în cazul nerealizării

sau realizării parțiale a acestora. 

(2) Operatorul de transport și de sistem transmite lunar

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

până în ziua a 10-a a fiecărei luni, un raport privind stadiul

realizărilor măsurilor din programul prevăzut în anexă. 

Art. 3. — Entitățile responsabile prevăzute în programul din

anexă duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar

entitățile organizatorice din cadrul Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea

acestora. 

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 31 martie 2020.

Nr. 63.

ANEXĂ

P R O G R A M  

de implementare a măsurilor necesare în scopul asigurării condițiilor de decontare la un interval de 15 minute

Nr. 

crt.

Entitatea responsabilă Măsura

Termenul de

finalizare

Observații

1. Operatorii de distribuție (OD) Transmiterea spre aprobare a procedurilor revizuite de

operatorii de distribuție privind elaborarea și aplicarea

profilurilor specifice de consum din zona de licență

30.04.2020

2. Delgaz Grid — S.A.,

E-Distribuție Muntenia — S.A.,

E-Distribuție Banat — S.A.,

Distribuție Energie Oltenia —

S.A., SDEE Transilvania Nord —

S.A., SDEE Muntenia Nord —

S.A. și OD neconcesionari din

zonele lor de activitate;

CNTEE Transelectrica — S.A.

(Operatorul de măsurare a

energiei pe piața angro —

OMEPA)

Testare schimb de date cu datele aferente unei luni

calendaristice cu OMEPA și cu OD neconcesionari

3. CNTEE Transelectrica — S.A. Elaborare specificații tehnice pentru modificare soft și

pentru înlocuire hardware platforma existentă PE

(DAMAS)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 269/31.III.2020

13

Nr. 

crt.

Entitatea responsabilă Măsura

Termenul de

finalizare

Observații

4. SDEE Transilvania Sud —

S.A. și OD neconcesionari din

zona sa de activitate, OMEPA

Testare schimb de date cu datele aferente unei luni

calendaristice cu OMEPA și cu OD neconcesionari

31.05.2020

5. E-Distribuție Dobrogea —

S.A., OD neconcesionari,

OMEPA

Testare schimb de date cu datele aferente unei luni

calendaristice cu OMEPA și cu OD neconcesionari: OMV

Petrom (PTRM), Liberty Galați (AMGL)

30.06.2020

6. Delgaz Grid — S.A. Reprogramare contoare, modificare sisteme informatice

destinate prelucrărilor de date, dezvoltarea interfețelor,

redefinirea proceselor și procedurilor interne

30.06.2020

7. E-Distribuție Banat — S.A.,

E-Distribuție Muntenia — S.A.,

E-Distribuție Dobrogea — S.A.

Reprogramare grupuri de măsurare aferente schimburilor

OD/CNTEE Transelectrica — S.A. și OD/OD și grupuri

de măsurare aferente producătorilor

31.07.2020

8. SDEE Transilvania Sud —

S.A.

Modificare SGCOS MyIVIC:    

a) modificarea modulului de interfațare;    

b) modificarea algoritmilor de procesare a curbelor de

sarcină;    

c) modificarea algoritmului de calcul al pierderilor și al

factorului de putere mediu realizat, pe curbe de sarcină;    

d) modificarea celor două metode ale serviciului web care

permite interfațarea cu alte sisteme informatice;    

e) modificarea interfeței de utilizator;    

f) modificarea machetei de introducere date, modificarea

funcțiilor de export/import machetă de date;    

g) modificarea funcțiilor automate ce rulează periodic în

sistem pentru procesarea datelor (prelucrare curbe,

calcul pierderi, validare date)

31.07.2020

9. E-Distribuție Banat — S.A.,

E-Distribuție Muntenia — S.A.,

E-Distribuție Dobrogea — S.A.

Reprogramare grupuri de măsurare aferente clienților

racordați la înaltă tensiune și a celor care au contorizare

de tip Smart Meter

31.08.2020

10. SDEE Muntenia Nord — S.A. Upgrade SAP la versiunea EHP8 31.08.2020

11. CNTEE Transelectrica — S.A. Implementare din punct de vedere tehnic, procedural și

contractual:    

a) modificare interval de decontare (ID) de la 1 oră la 15

minute;    

b) modificare webform notificări;    

c) modificare webform disponibilitate;    

d) modificare webform oferta zilnică (inclusiv trecerea la

ofertare pe tip de reglaj/produs);    

e) modificare algoritm ordine de merit (inclusiv trecerea la

selectarea reglajului secundar bazată pe ordine de merit);    

f) calcule energie angajată;    

g) calcule energie livrată;    

h) calcule dezechilibre;    

i) rapoarte.

30.09.2020

12. OPCOM — S.A. și CNTEE

Transelectrica — S.A.

Implementarea modificărilor pentru determinarea prețului

unic de decontare a dezechilibrelor PRE și pentru

stabilirea obligațiilor de plată/drepturilor de încasare, la

nivel național, aferente:   

a) tranzacțiilor cu energie electrică realizate de furnizorii

de servicii de echilibrare;   

b) penalităților pentru livrarea parțială a energiei de

echilibrare de către furnizorii de servicii de echilibrare;   

c) dezechilibrelor de la notificare ale unităților/grupurilor

de furnizare a rezervelor;   

d) dezechilibrelor cantitative și valorice ale părților

responsabile cu echilibrarea;   

e) redistribuirii veniturilor/costurilor suplimentare rezultate

din echilibrarea sistemului.   

Modificarea corespunzătoare a notelor de informare

pentru decontare

30.09.2020



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 269/31.III.2020

14

Nr. 

crt.

Entitatea responsabilă Măsura

Termenul de

finalizare

Observații

13. OPCOM — S.A. Implementare din punct de vedere tehnic și procedural a

noilor reguli privind notificările fizice ale schimburilor-bloc

aferente tranzacțiilor realizate pe piața intrazilnică și pe

piața pentru ziua următoare

30.09.2020

14. Distribuție Energie Oltenia —

S.A.

Modificări în sistemele informatice privind prelucrarea

datelor achiziționate la 15 minute

1.10.2020

15. SDEE Transilvania Nord — S.A.  

SDEE Transilvania Sud — S.A.

Reprogramare contoare pe interval de decontare la

15 minute

31.10.2020

SDEE Muntenia Nord — S.A. 30.11.2020

16. E-Distribuție Banat — S.A.,

E-Distribuție Muntenia — S.A.,

E-Distribuție Dobrogea — S.A.

Reprogramare grupuri de măsurare aferente clienților de

medie tensiune

30.11.2020 Pentru grupurile de măsurare

care au contoare cu posibilitate

de înregistrare a curbei de

sarcină, dar care nu vor putea

fi reprogramate până la

31.12.2020, se va aplica un

algoritm de determinare a

cantităților la sferturi de oră.

Pentru grupurile de măsurare

care nu au contoare cu

posibilitate de înregistrare a

curbei de sarcină se vor aloca

profile de consum la sfert de oră.

17. E-Distribuție Banat — S.A.,

E-Distribuție Muntenia — S.A.,

E-Distribuție Dobrogea — S.A.

Reprogramare grupuri de măsurare aferente clienților de

joasă tensiune care au contoare cu posibilitate de

înregistrare a curbei de sarcină, altele decât smart meter

30.11.2020

18. SDEE Transilvania Nord — S.A., 

SDEE Muntenia Nord — S.A.

Modificare SGCOS, EDM și schimb de date:   

a) modificarea algoritmilor de procesare (rotunjiri cantități

pe ID) a curbelor de sarcină primite din sistemele AMR

interfațate;   

b) modificarea interfeței de utilizator care asigură

afișarea, corectarea, actualizarea informațiilor primite din

sistemele AMR:   

(i) curba de sarcină primită/prelucrată, cu valori

rotunjite sau nu;   

(ii) curbe de sarcină agregate (curba de consum

trimisă în SAP, curbe de energie activă, curbe de

energie reactivă etc.);   

(iii) matrice timp de funcționare (pentru calcul pierderi);   

(iv) detalii calcul pierderi;   

c) modificarea machetei de introducere date în SAP

SGCOS, modificarea funcțiilor de export/import machetă

de date;   

d) modificarea modulelor de interfațare cu alte sisteme

informatice;   

e) modificare algoritm de calcul al pierderilor și al

factorului de putere mediu realizat pe curbe de sarcină;   

f) modificare joburi automate ce rulează periodic pentru

procesarea datelor.

30.11.2020

19. SDEE Transilvania Sud — S.A. Modificări SAP IS-U:    

A. Modificări/Dezvoltări funcționalități SAP IS-U:    

a) modificări gestiune profile;    

b) modificări settlement (decontare);    

c) dezvoltări procese de schimb de date;    

d) modificări interfața SAP IS-U — Portal (ePayment);    

e) modificări de rapoarte SAP pentru gestionarea

profilelor cu intervalul de decontare de 15 minute;    

f) modificări tranzacții corecții/monitorizare upload pentru

curbele de sarcină cu intervalul de decontare de

15 minute;    

g) migrare (instrumente de migrare).  

30.11.2020



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 269/31.III.2020

15

Nr. 

crt.

Entitatea responsabilă Măsura

Termenul de

finalizare

Observații

B. Extindere funcționalități EDM pentru gestionarea

curbelor de sarcină pe punct de măsură și interval de

decontare de 15 minute:    

a) importul curbelor de sarcină pe interval de 15 minute

și pe punct de măsură;    

b) corecție/validare curbă de sarcină pe punct de măsură

cu diferența de indecși;    

c) agregare curbe de sarcină în SAP pe loc de consum;    

d) modificări suplimentare interfață SAP-MyIvic și

SAP-Open;    

e) modificări suplimentare settlement.

20. SDEE Transilvania Nord — S.A., 

SDEE Muntenia Nord — S.A.

Modificări SAP IS-U:    

a) modificări gestiune profile;    

b) modificări settlement (decontare);    

c) dezvoltări procese de schimb de date;    

d) modificări interfața SAP IS-U — Portal acces la date de

măsurare;    

e) importul curbelor de sarcină pe interval de 15 minute

și pe punct de măsură;    

f) modificări de rapoarte SAP pentru gestionarea

profilelor cu intervalul de decontare de 15 minute;    

g) modificări tranzacții corecții/monitorizare încărcare

pentru curbele de sarcină cu intervalul de decontare de

15 minute;    

h) corecție/validare curbă de sarcină pe punct de măsură

cu diferența de indecși;    

i) migrare (instrumente de migrare) profile la 15 minute;    

j) modificare profile sintetice ale consumatorilor cu grup

de măsurare fără CS;    

k) modificări programe calcul profil rezidual și CPT;    

l) agregare curbe de sarcină în SAP pe loc de consum;    

m) implementare regularizare pe curba de producție.

30.11.2020    

21. SDEE Transilvania Nord — S.A., 

SDEE Transilvania Sud — S.A., 

SDEE Muntenia Nord — S.A.

Upgrade Data Center și Disaster Recovery 30.11.2020

22. Participanții la piața

angro/părțile responsabile cu

echilibrarea

Realizare sistem propriu pentru achiziția de mărimi

electrice, prelucrare date, telegestiune. Upgrade soft

existent sau achiziție soft nou pentru calculul

dezechilibrelor participant la piață de echilibrare/parte

responsabilă cu echilibrarea

30.11.2020

23. OD, OMEPA Testare simultană schimb de date cu date actualizate pe

o perioadă de 3 luni

30.10.2020

24. Participanți la piața angro, OD,

CNTEE Transelectrica — S.A.,

OPCOM — S.A.

Teste cu toate părțile implicate 15.12.2020

25. Intrare în efectivitate decontare

la 15 minute

31.12.2020



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 269/31.III.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|244271]


